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ZÁPISNICA 

z ustanovujúceho 1. zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Rimavská Baňa, 

ktoré sa konalo dňa 26.11.2018 o 17.00 hod. 

v zasadačke na poschodí Obecného úradu v Rimavskej Bani 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

Miesto konania: zasadačka Obecného úradu Rimavská Baňa 

 

Program rokovania: 

1. a) Otvorenie 

b) Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

2. Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva a odovzdanie 

osvedčení o zvolení novozvolenej starostke a poslancom novozvoleného zastupiteľstva 

3. Zloženie sľubu novozvolenej starostky Obce Rimavská Baňa 

4. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného Obecného zastupiteľstva v Rimavskej Bani 

5. Príhovor starostky Obce Rimavská Baňa 

6. Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva 

7. Voľba návrhovej komisie 

8. Zriadenie a voľba obecnej rady 

9. Voľba predsedu a členov komisie na ochranu verejného záujmu  

10. Poverenie poslanca OZ, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva  

11. Návrh na zriadenie komisií Obecného zastupiteľstva a voľba predsedov komisií 

12. Určenie pracovných obvodov poslancov 

13. Určenie platu starostky 

14. Schválenie sobášiacich na výkon sobášov 

15. Menovanie zástupcu starostky obce 

16. Delegovanie poslancov Obecného zastupiteľstva do Rady školy Základnej školy 

s materskou školou Juraja Palkoviča v Rimavskej Bani 

17. Rôzne 

18. Diskusia 

19. Záver 

K bodu 1 a) 

Slávnostné Ustanovujúce 1. zasadnutie obecného zastupiteľstva v obci Rimavská Baňa, ktoré 

sa konalo dňa 26. novembra 2018 od 17:00 hod., zvolala a viedla znovuzvolená starostka obce 

Rimavská Baňa Mgr. Elena Polóniová v zmysle ustanovenia § 12 ods. 1 až 3 veta zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z.n.p.. Zasadacia miestnosť na poschodí Obecného úradu bola 

slávnostne pripravená a na otvorenie nového volebného obdobia zaznela hymna Slovenskej 

republiky.  

Následne starostka obce privítala prítomných nových poslancov obecného zastupiteľstva, 

zvolených občanmi na volebné obdobie 2018-2022, taktiež predsedu miestnej volebnej komisie 

M. Kušpála a prítomných spoluobčanov. Informovala, že zvolení boli siedmi poslanci, piati 

poslanci sú noví. Na začiatku zasadnutia boli prítomní 6 poslanci.  

 

K bodu 1 b) 

Za  zapisovateľku bola určená Ing. Jana Oravcová. 

K bodu 2 

Predseda miestnej volebnej komisie M. Kušpál oboznámil v tomto bode prítomných 

o činnosti miestnej volebnej komisie a o výsledku komunálnych volieb v obci Rimavská Baňa. 

Informoval, že dňa 10.11.2018 sa konali voľby do orgánov samosprávy obcí, tzn. „Komunálne 

voľby“.  Počet voličov na zozname voličov bol 398, z toho sa zúčastnilo volieb 189 občanov, čiže 

volebná účasť bola 47,49 %. Starostkou obce Rimavská Baňa sa opätovne stala Mgr. Elena 

Polóniová s počtom platných voličských hlasov 169. Zvolenými poslancami obecného 
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zastupiteľstva v obci Rimavská Baňa sú: Peter Rapčan s počtom hlasov 135; Ing. Jana 

Alcnauerová s počtom hlasov 119; Pavel Hanuska s počtom hlasov 107; Vladimír Foľk s počtom 

hlasov 97; Ján Kubaliak s počtom hlasov 90; Ľubomír Olšiak s počtom hlasov 84 a Mgr. Natália 

Dovalová s počtom hlasov 72. Pre voľby do obecného zastupiteľstva boli neplatné dva hlasovacie 

lístky. Po oznámení výsledkov volieb predseda miestnej volebnej komisie odovzdal „Osvedčenia“ 

prítomným zvoleným poslancom na funkčné obdobie 2018-2022.  

Na ustanovujúce zasadnutie sa dostavila hlavná kontrolórka obce Rimavská Baňa Ing. 

Fabová, ktorá sa ospravedlnila za chvíľkové meškanie z dôvodu, že cestovala autobusovým 

spojom. Starostka obce ju privítala, predstavila ju novým prítomným poslancom.  

 

K bodu 3 

V tomto bode starostka obce vykonala slávnostný akt zloženia sľubu. Mgr. Elena Polóniová 

prečítala sľub starostu podľa § 13 ods. 2 Zákona č. 369/1990 Zb. o Obecnom zriadení v z.n.p. 

v znení: „Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem riadne plniť svoje povinnosti, ochraňovať 

záujmy obce a Slovenskej republiky. Ústavu Slovenskej republiky, ústavné zákony, zákony a 

ostatné všeobecne záväzné právne predpisy budem pri výkone svojej funkcie starostu uplatňovať 

podľa svojho najlepšieho vedomia a svedomia“ a potvrdila ho slovom „sľubujem“. Následne 

podpísala listinu so sľubom.  

K bodu 4 

Starostka obce následne požiadala jedného z poslancov obecného zastupiteľstva, aby za 

všetkých prítomných poslancov prečítal zákonom predpísaný sľub poslanca.  

Poslankyňa Ing. Jana Alcnauerová ako prvá prečítala sľub poslanca podľa § 26 Zákona č. 

369/1990 Zb. o Obecnom zriadení v z.n.p. v znení: „Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem 

riadne plniť svoje povinnosti, ochraňovať záujmy obce, dodržiavať Ústavu Slovenskej republiky, 

ústavné zákony, zákony a ostatné všeobecne záväzné právne predpisy, a pri výkone svojej funkcie 

poslanca obecného zastupiteľstva ich budem uplatňovať podľa svojho najlepšieho vedomia 

a svedomia.“ Tento sľub potvrdila slovkom „sľubujem“ a zároveň aj svojím podpisom na 

osobitnej listine.  

Starostka obce poďakovala požiadala ostatných novozvolených poslancov Obecného 

zastupiteľstva obce Rimavská Baňa, aby podľa abecedného poradia pristúpili a zložili do rúk 

starostky obce sľub poslanca. K záveru oznámila, že znovuzvolený poslanec Ľ. Olšiak sa vopred 

ospravedlnil a prvého zasadnutia sa z pracovných dôvodov nezúčastní. Starostka obce 

konštatovala, že osvedčenie a sľub poslanca môže prevziať a zložiť na druhom zasadnutí. 

Po Ing. Jane Alcnauerovej zložila sľub Mgr. Natália Dovalová, Vladimír Foľk, Pavel 

Hanuska, Ján Kubaliak Peter Rapčan. Po zložení sľubu všetkých 6. prítomných poslancov.  

Pokračovala starostka obce a vyhlásila zasadnutie Obecného zastupiteľstva za 

uznášaniaschopné. V rámci procedurálnych otázok boli v tomto bode určení za overovateľov 

zápisnice: Pavel Hanuska a Ján Kubaliak.  

Za: 6 Proti: 0 Zdržal sa hlasovania: 0 

K uvedenému bodu programu prijali poslanci uznesenie č. 1/2018, ktoré tvorí prílohu k tejto zápisnici.  

Starostka obce novým poslancom obecného zastupiteľstva oznámila, že Uznesenia OZ spolu 

so Zápisnicou sa v obci zverejňujú do 10 dní od konania zasadnutia. Overovatelia svojím 

podpisom na zápisnici potvrdzujú jej správnosť a úplnosť.  

K bodu 5 

Nasledovalo slávnostné vystúpenie Mgr. Eleny Polóniovej, staro-novej starostky obce 

Rimavská Baňa, ktorá predniesla svoj príhovor k začiatku nového funkčného obdobia 2018-2022.  

Za: 6 Proti: 0 Zdržal sa hlasovania: 0 

K vyššie uvedeným bodom rokovania prijali poslanci uznesenie č. 2/2018, ktoré tvorí prílohu k tejto 

zápisnici.  
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K bodu 6 

Starostka obce poslancom obecného zastupiteľstva vopred predložila pozvánku s návrhom  

programu Ustanovujúceho 1. zasadnutia OZ. Na začiatok konštatovala, že na zmenu návrhu 

programu (zmena poradia, dopĺňanie bodov rokovania) je potrebné odsúhlasenie nadpolovičnej 

väčšiny všetkých poslancov a o zmene sa musí rokovať v bode, v ktorom sa schvaľuje program 

zasadnutia obecného zastupiteľstva. Informovala, že program zasadnutia musí byť zverejnený na 

mieste obvyklom (webové sídlo obce, úradná tabuľa) v obci najmenej 3 dni pred rokovaním.  

Z toho dôvodu sa opýtala sa na pozmeňujúce návrhy. Poslanci porozumeli zásadám a nemali 

žiadne pozmeňujúce návrhy k programu 1. zasadnutia.  

Za: 6 Proti: 0 Zdržal sa hlasovania: 0 

K uvedenému bodu programu prijali poslanci uznesenie č. 3/2018, ktoré tvorí prílohu k tejto zápisnici. 

K bodu 7 

Pri voľbe návrhovej komisie starostka obce Mgr. Elena Polóniová odporúča zvoliť návrhovú 

komisiu v zložení: Peter Rapčan a Ing. Jana Alcnauerová. Informovala, že návrhová komisia 

podáva návrhy znenia uznesení obecného zastupiteľstva. Poslanci obecného zastupiteľstva nemali 

výhradu a návrhová komisia bola určená v zložení Peter Rapčan a Ing. Jana Alcnauerová. 

 Za: 6 Proti: 0 Zdržal sa hlasovania: 0 

K uvedenému bodu programu prijali poslanci uznesenie č. 4/2018, ktoré tvorí prílohu k tejto zápisnici. 

K bodu 8 

Starostka obce v tomto bode informovala, že rámci kreovania nových orgánov v obci 

Rimavská Baňa, existuje možnosť zriadenia obecnej rady. Obecnú radu môže zriadiť obecné 

zastupiteľstvo. Je zložená z poslancov obecného zastupiteľstva, ktorých volí obecné zastupiteľstvo 

na celé funkčné obdobie. Obecná rada je iniciatívnym, výkonným a kontrolným orgánom 

obecného zastupiteľstva. Plní úlohy podľa rozhodnutia obecného zastupiteľstva. Zároveň plní 

funkciu poradného orgánu starostu obce. Zasadnutie obecnej rady zvoláva a vedie starosta. Počet 

členov obecnej rady sa riadi ustanovením § 14 ods. 2 Zákona o obecnom zriadení, podľa ktorého: 

„Počet členov obecnej rady tvorí najviac tretinu počtu poslancov. V zložení obecnej rady sa 

prihliada na zastúpenie politických strán, politických hnutí a nezávislých poslancov v obecnom 

zastupiteľstve.“ 

Na základe vyššie uvedeného vyplýva, že v obci so 7 poslancami obecného zastupiteľstva 

môžu byť najviac dvaja členovia obecnej rady. Z dôvodu, že zástupca starostu je priamo zo zákona 

členom obecnej rady, obecné zastupiteľstvo je v tomto prípade oprávnené zvoliť iba jedného člena 

obecnej rady. 

Starostka obce v tomto bode konštatovala, že obecná rada v minulom volebnom období 

zriadená nebola. Konštatuje, že zriadenie obecnej rady berie ako pozitívum z dôvodu pomoci 

rýchleho konania, je to tzv. operatívny a poradný orgán v obci, ktorý zvoláva starosta obce 

v prípade potreby napr. rýchleho vypracovania, schvaľovania a zapojenia sa do projektov.  

Hlavná kontrolórka obce Ing. Fabová konštatovala, že obecné rady sú zriadené väčšinou vo 

väčších obciach alebo mestách a sú poradným orgánom aj pre starostku obce v prípade potreby 

riešenia rýchlych technických záležitostí obce.  

Starostka obce v tomto bode informovala o Návrhu nového „Štatútu obce“, ktorý má súvislosť 

k tomuto bodu, lebo jeho obsahom je aj Obecná rada a komisie. Návrh Štatútu obce bol zverejnený 

na úradnej tabuli obce, pri návrhu je potrebné upraviť aj zriadenie/ne-zriadenie rady, a tiež 

zriadenie komisii obecného zastupiteľstva, toto však nie je programom rokovania tohto zasadnutia 

OZ ale budúceho.  

Poslanci obecného zastupiteľstva majú záujem zriadiť obecnú radu, ktorá bude pozostávať 

z troch členov. O zvolení členov rady sa rozhodli rokovať na nasledujúcom zasadnutí OZ 

a o tomto bode nehlasovali. Poslanci obecného zastupiteľstva v rámci nového Štatútu obce, 

diskutovali aj o návrhu na pravidelné zasadanie Obecných zastupiteľstiev. Starostka obce 

informovala poslancov, že minulé obdobie OZ zasadalo 24 x a z dôvodu nepravidelnej potreby 

zasadania, sa znižoval počet prítomných poslancov, ktorí si nevedeli v krátkom čase zariadiť napr. 
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pracovné smeny. Navrhuje preto zasadať každý druhý mesiac v pevne určených termínoch plánu 

zasadnutí.  

Poslankyňa Mgr. Natália Dovalová súhlasí s naplánovaním, nakoľko počas piatkov 

a víkendov študuje. Poslanec Peter Rapčan tiež súhlasil s plánovaním z dôvodu výkonu práce 

profesionálneho vojaka. Poslanec Ján Kubaliak, bude k dispozícii. Starostka obce konštatovala, že 

poslanec Ľubomír Olšiak pracuje na smeny a preto by bolo dobré aj pre neho určiť vopred termíny 

zasadnutí OZ. Prítomní poslanci spolu so starostkou obce považujú za prijateľné dohodnúť 

pravidelnosť zasadania OZ návrh: zasadať každý druhý mesiac v prvý pondelok v mesiaci. 

Rozhodli, že plánovaný rozvrh zasadnutí OZ, bude predmetom rokovania nasledujúceho 2. 

zasadnutia OZ.  

 

K bodu 9 

Starostka obce v tomto bode informovala, že „Komisia na ochranu verejného záujmu“ je 

povinnou komisiou, ktorú zriaďuje OZ (úst. Z. 357/2004 Z.z.). Táto komisia je kompetentným 

orgánom obce na hodnotenie každoročných oznámení funkcií, zamestnaní, činností a majetkových 

pomerov poslancov OZ a starostky. Vykonáva zároveň ďalšie úlohy na ochranu verejného záujmu 

v súlade s citovaným zákonom. Komisiu majú tvoriť zástupcovia každej politickej strany 

a nezávislí poslanci obecného zastupiteľstva. Vo voľbách, ktoré sa konali boli zvolení zástupcovia 

politických strán: SNS, Progresívne Slovensko, SMER – sociálna demokracia a nezávislý. 

Poslanci OZ po prerokovaní zvolili: za predsedu komisie – Jána Kubaliaka - Progresívne 

Slovensko, za členov komisie – Pavla Hanusku – SNS a Petra Rapčana ako nezávislého kandidáta.  

Za: 6 Proti: 0 Zdržal sa hlasovania: 0 

K uvedenému bodu programu prijali poslanci uznesenie č. 5/2018, ktoré tvorí prílohu k tejto zápisnici. 

Hlavná kontrolórka obce informovala, že na základe zmeny zákona od 1.12.2018 majetkové 

priznanie musia podávať nielen starostka obce (ako doposiaľ) ale aj všetci poslanci.  

M. Kušpál konštatoval, že ako člen komisie verejného záujmu pre roky 2014-2018 overovali 

majetkové pomery starostky obce a to každoročne do 31. marca. Informoval, že postupovali podľa 

zákona o obecnom zriadení. Kontroluje sa najmä majetkový stav oproti predchádzajúcich období, 

z dôvodu aby sa predišlo nadobúdaniu obecných majetkov zvýhodnene vyplývajúc zo 

zvolenej funkcie.  

K bodu 10 

Starostka obce pokračovala v rokovaní s potrebou poverenia jedného z poslancov OZ, ktorý 

bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia Obecného zastupiteľstva. Starostka obce 

informovala prítomných poslancov o procesnom priebehu zvolávania OZ.  

Na základe Ustanovenia § 12 ods. 1 až 3 Zákona o obecnom zriadení, kde je vymedzené 

rokovanie obecného zastupiteľstva zakotvuje, že: „(1) Obecné zastupiteľstvo zasadá podľa 

potreby, najmenej však raz za tri mesiace. Ak požiada o zvolanie zasadnutia obecného 

zastupiteľstva aspoň tretina poslancov, starosta zvolá zasadnutie obecného zastupiteľstva tak, aby 

sa uskutočnilo do 15 dní od doručenia žiadosti na jeho konanie. Ustanovujúce zasadnutie obecného 

zastupiteľstva zvolá starosta zvolený v predchádzajúcom volebnom období tak, aby sa uskutočnilo 

do 30 dní od vykonania volieb. Obecné zastupiteľstvo zasadá v obci, v ktorej bolo zvolené. (2) Ak 

starosta nezvolá zasadnutie obecného zastupiteľstva podľa odseku 1 prvej vety, zvolá ho zástupca 

starostu alebo iný poslanec poverený obecným zastupiteľstvom. Ak starosta nie je prítomný alebo 

odmietne viesť takto zvolané zasadnutie obecného zastupiteľstva, vedie ho ten, kto zvolal obecné 

zastupiteľstvo. (3) Ak starosta nezvolá zasadnutie obecného zastupiteľstva podľa odseku 1 druhej 

vety, zasadnutie obecného zastupiteľstva sa uskutoční 15. pracovný deň od doručenia žiadosti na 

jeho konanie. Ak starosta nezvolá zasadnutie obecného zastupiteľstva podľa odseku 1 tretej vety, 

zasadnutie obecného zastupiteľstva sa uskutoční 30. pracovný deň od vykonania volieb. Ak 

starosta nie je prítomný alebo odmietne viesť takto zvolané zasadnutie obecného zastupiteľstva, 

vedie ho zástupca starostu; ak nie je prítomný alebo odmietne viesť zasadnutie obecného 

zastupiteľstva, vedie ho iný poslanec poverený obecným zastupiteľstvom.“ 
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Starostka pokračovala a konštatovala, že na základe vyššie uvedeného odporúča obecnému 

zastupiteľstvu poveriť Petra Rapčana, poslanca obecného zastupiteľstva zvolávať a viesť 

zasadnutia obecného zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 

5 tretia veta a ods. 6 tretia veta zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov. Prítomní poslanci rokovali o návrhu.  

Poslanec Vladimír Foľk mal otázku či to nemôže byť tá istá osoba, ktorá bude určená za 

zástupcu starostky obce.  

Hlavná kontrolórka obce odpovedala, že poslanec poverený zvolávaním a vedením zasadnutí 

obecného zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata 

veta a ods. 6 tretia veta zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov môže požiadať pracovníčku obecného úradu, aby oficiálne vyhotovila pozvánku na 

zasadnutie. Ak starosta obce nie je prítomný alebo odmietne zvolať zasadnutie OZ a zároveň ak 

nie je prítomný alebo odmietne zvolať alebo viesť zasadnutie OZ zástupca starostu obce.  

Za: 6 Proti: 0 Zdržal sa hlasovania: 0 

K uvedenému bodu programu prijali poslanci uznesenie č. 6/2018, ktoré tvorí prílohu k tejto zápisnici. 

 

K bodu 11 

Na prvom zasadnutí sa pokračovalo s témou kreovania komisii Obecného zastupiteľstva. Táto 

téma je z časti súčasťou diskusie ktorá sa viedla už v bode 8 „Zriadenie a voľba obecnej rady“.  

Starostka obce informovala, že minulé volebné obdobie bolo zriadených 5 komisií a každý 

poslanec bol predsedom jednej komisie. Každý mal na starosti jednu oblasť: Finančnú komisiu – 

M. Kušpál; Sociálnu komisiu – Ľ. Olšiak; Komisiu školstva a športu – A. Lubaj; Komisiu 

verejného poriadku – M. Knapp; Komisiu výstavby, územného plánovania, regionálneho rozvoja 

a životného prostredia - Ing. Alcnauerová.  

Otázkou starostky obce je, či v obci je potrebné zriadiť toľko komisii, nakoľko po 

skúsenostiach z minulého obdobia, komisie nezasadali podľa zásad. Jednotlivé komisie sú 

obsiahnuté v navrhovanom Štatúte obce, avšak stále je čas na úpravu podľa odsúhlasenia OZ.  

Komisie sú poradným orgánom a členmi môžu byť aj obyvatelia obce, ktorí spolupracujú aj pri 

podujatiach obce. Ak sa takéto komisie zriadia je potrebné nájsť členov, ktorí spolupracovať budú. 

Poslankyňa Ing. Alcnauerová vyjadrila názor, že by ostala pri vytvorení komisii a poslanci by 

mali osloviť predchádzajúcich členov (z obyvateľov), či majú záujem členmi ostať a to do 

nasledujúceho zasadnutia OZ.  

Hlavná kontrolórka obce navrhuje obecnému zastupiteľstvu, že v prípade zriadenia komisii 

zlúčiť niektoré dokopy.  

Po prerokovaní návrhu hlavnej kontrolórky obce, sa poslanci rozhodli zlúčiť niektoré komisie 

a osloviť aj starých členov. Rozhodli zriadiť komisie Obecného zastupiteľstva a tiež určili 

predsedov komisií nasledovne: 

1. Komisia sociálnych vecí a školstva – predsedkyňa Mgr. Natália Dovalová, 

2. Komisia kultúry a športu – predseda Peter Rapčan, 

3. Komisia financií, výstavby, územného plánovania, regionálneho rozvoja a životného 

prostredia – predsedkyňa Ing. Jana Alcnauerová.  

Za: 6 Proti: 0 Zdržal sa hlasovania: 0 

K uvedenému bodu programu prijali poslanci uznesenie č. 7/2018, ktoré tvorí prílohu k tejto zápisnici. 

 

K bodu 12 

Rokovanie obecného zastupiteľstva pokračovalo bode „Určenie pracovných obvodov 

poslancov“.  

Starostka obce konštatovala, že tieto obvody sú určené z dôvodu riešenia podnetov občanov a aby 

boli poslanci bližšie k ľuďom v daných častiach obce podľa ulíc v obci. Poslanci obecného 

zastupiteľstva rokovali o určení obvodov medzi poslancov a dospeli k záverečnému rozdeleniu 

pracovných obvodov: 

1. Ul. Hlavná: Ján  Kubaliak  
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2. Ul. Repno: Pavel Hanuska 

3. Ul. Sever: Ing. Jana Alcnauerová 

4. Ul. Fľaková: Vladimír Foľk 

5. Ul. Strana + občania prihlásení na obci: Peter Rapčan 

6. Ul. Železničná a Ul. Kraskovská: Mgr. Natália Dovalová 

Za: 6 Proti: 0 Zdržal sa hlasovania: 0 

K uvedenému bodu programu prijali poslanci uznesenie č. 8/2018, ktoré tvorí prílohu k tejto zápisnici. 

K bodu 13 

V tomto bode pokračovala starostka obce o potrebe prerokovania platu starostky obce. Podľa 

§ 11 ods. 4 písm. i) zákona č. 369/1990 Zb. je obecnému zastupiteľstvu vyhradená povinnosť na 

ustanovujúcom zasadnutí určiť plat starostu obce a to súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z. 

z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších 

predpisov v rozsahu určenom obecným zastupiteľstvom najneskôr 90 dní pred voľbami. 

Plat starostu obce je určený zákonnou základnou výškou plus % navýšenie podľa schválenia 

samotným OZ. Základný nárok platu starostov obcí je súčinom priemernej mesačnej mzdy 

zamestnanca v národnom hospodárstve vyčíslenej na základe údajov Štatistického úradu SR za 

predchádzajúci kalendárny rok k 31.12. (za rok 2017 predstavuje výšku 954 €) a násobku podľa § 

4 ods. 1 tzn. podľa koeficientu podľa počtu obyvateľov obce (aktuálne 1,65 násobok) + % 

zvýšenie, ktoré je v kompetencii schvaľovania OZ. V predchádzajúcom volebnom období bolo 

navýšenie 30 %.  

Odo dňa zloženia sľubu novej starostky obce je potreba schválenia platu starostu obce, inak 

platí základný plat podľa vyššie uvedeného výpočtu. Plat starostu nesmie byť nižší, ako je 

ustanovené v § 3 ods. 1 zákona č. 253/1994. Obecné zastupiteľstvo môže plat starostu zvýšiť až o 

70% rozhodnutím (uznesením).  

Starostka obce tiež upozornila že dňom 1. decembra 2018 nadobúda účinnosť novela zákona 

č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v 

znení neskorších predpisov, ktorou sa menia koeficienty-násobky pre výpočet výšky. Zmena 

zákonu od 1.1.2019 – z 1,65 na 1,83 a zvýšenie maximálne do 60%. O výške navýšenia rozhodujú 

kedykoľvek na OZ.  

Prítomní poslanci rokovali o povinnosti určiť plat starostke obce. Poslankyňa Ing. 

Alcnauerová bola názoru ponechať 30 %. Prítomní poslanci rokovali o navýšení a boli názoru 

zvýšenia platu z pôvodných 30 % na 40 % konštatovali, že vychádzajúc z minulého funkčného 

obdobia hodnotia hospodárenie s obecnými financiami za veľmi dobré. Starostka obce poďakovala 

za ocenenie, ktoré poslanci obce vyjadrili. 

Za: 6 Proti: 0 Zdržal sa hlasovania: 0 

K uvedenému bodu programu prijali poslanci uznesenie č. 9/2018, ktoré tvorí prílohu k tejto zápisnici. 

K bodu 14 

V bode 14 starostka obce s prítomnými poslancami rokovali o schvaľovaní sobášiacich na 

výkon sobášov. Starostka obce informovala, že na obdobie 2014-2018 sobášila ona a ďalším 

sobášiacim bol určený bývalý poslanec M. Kušpál. Uvítanie robila p. Geľová. Nakoľko druhý 

sobášiaci má byť určený z poslancov OZ starostka obce navrhuje určiť sobášiaceho na výkon 

sobášov Mgr. Natáliu Dovalovú. Vyzvala poslancov na podanie iných návrhov a na prerokovanie. 

Poslanci OZ určili sobášiacu na matričnom úrade v Rimavskej Bani Mgr. Elenu Polóniovú 

a ďalšiu sobášiacu Mgr. Natáliu Dovalovú, ktorá s návrhom súhlasila. 

Za: 6 Proti: 0 Zdržal sa hlasovania: 0 

K uvedenému bodu programu prijali poslanci uznesenie č. 10/2018, ktoré tvorí prílohu k tejto zápisnici. 

 

 

K bodu 15 

V tomto bode starostka informovala, že starostku obce v prípade jej neprítomnosti zastupuje 

menovaný zástupca starostky obce. Spravidla sa menuje na celé funkčné obdobie do 60 dní od 

zloženia sľubu starostu, ak tak neurobí, zástupcu starostu zvolí obecné zastupiteľstvo. Zástupca 
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starostu môže byť len poslanec. Starosta môže zástupcu starostu kedykoľvek odvolať. Ak starosta 

odvolá zástupcu starostu, poverí zastupovaním  ďalšieho poslanca do 60 dní od odvolania zástupcu 

starostu. Ak je v obci zriadená obecná rada, zástupca starostu je jej členom. Zástupca starostu 

zastupuje starostu v rozsahu určenom starostom v písomnom poverení. 

Ďalej starostka obce prítomných poslancov oboznámila, že v prípade ak zanikne mandát 

starostu pred uplynutím funkčného obdobia (§ 13a ods. 1 písm. c) až i) ), plní úlohy starostu v 

plnom rozsahu zástupca starostu. Zastupovanie sa skončí zložením sľubu novozvoleného starostu. 

Zástupcovi starostu, ktorý plní úlohy starostu podľa § 13b ods. 4 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov, patrí plat podľa osobitného zákona (zák. č. NR SR č. 

253/1994 Z.z.). 

Starostka obce v zmysle § 13 b) Zákona č. 369/1990 Zb. Zákona o obecnom zriadení v z.n.p. 

určila na volebné obdobie 2018-2022 za svojho zástupcu Ing. Janu Alcnauerovú. Poslankyňa Ing. 

Alcnauerová prijala poverenie starostky obce. 

Za: 6 Proti: 0 Zdržal sa hlasovania: 0 

K uvedenému bodu programu prijali poslanci uznesenie č. 11/2018, ktoré tvorí prílohu k tejto zápisnici. 

K bodu 16 

Starostka obce pokračovala rokovanie bodom, ktorým delegujú poslancov Obecného 

zastupiteľstva do Rady Základnej školy s materskou školou Juraja Palkoviča v Rimavskej Bani. 

Nakoľko bývalý poslanec A. Lubaj odmietol ostať členom rady školy, je potrebné určiť jeho 

náhradníka z dôvodu potreby nepárneho počtu členov rady.  

Poslanec Ján Kubaliak, mal otázku na kompetencie členov rady. Jeho návrhom bolo určiť za 

člena Mgr. Natáliu Dovalovú.  

Rokovania sa zapojil M. Kušpál, ktorý je členom rady školy. Informoval, že radu školy 

zvoláva jej predseda - aktuálne p. Bystriansky. Na zasadnutí rada riešii situácie aj problémy 

v škole, schvaľuje rozpočet školy, informuje členov akým smerom sa škola uberá. Nedávno rada 

školy zasadala z dôvodu výberového konania ZŠ s MŠ Juraja Palkoviča. Sám poslanec by rád 

v rade školy ostal. 

Starostka obce informovala, že do rady školy je obecným zastupiteľstvom spolu s p. M. 

Kušpálom delegovaná aj Ing. Jana Alcnauerová a Ing. Jana Oravcová, ako zamestnankyňa OcÚ. 

Hlavná kontrolórka obce informovala, že rada školy rieši aj koncepcie školy, ako sa hospodári 

so školskými financiami, oznamuje počty žiakov v ZŠ a v MŠ a počet zamestnancov, hlasuje sa 

tajne a výsledky hlasovanie rady školy je záväzné aj pre OZ. Rada školy pozostáva z rodičov, 

učiteľov pedagogických aj nepedagogických, z poslancov OZ ako aj občanov obce.  

Po prerokovaní, poslanci OZ určili ako náhradníčku Mgr. Natáliu Dovalovú.  

Za: 6 Proti: 0 Zdržal sa hlasovania: 0 

K uvedenému bodu programu prijali poslanci uznesenie č. 12/2018, ktoré tvorí prílohu k tejto zápisnici. 

K bodu 17 

V bode „rôzne“ starostka obce informovala o procese Verejného obstarávania pre projekt 

„Zriadenie komunitného centra v obci Rimavská Baňa“, ktoré zabezpečuje odborná firma 

VEROBS – Banská Bystrica. Vo vestníku verejného obstarávania je zverejnené oznámenie 

o možnosti podávania cenových ponúk na stavebné práce. Od 07.11.2018 môžu záujemcovia 

(firmy) zasielať cenové ponuky elektronicky, klasické podávanie cenových ponúk pri veľkých 

zákazkách už nie je možné. Otváranie jednotlivých cenových ponúk sa uskutoční 5.12.2018 

o 16:30. Na otváranie ponúk je zriadená komisia, v nasledujúcom zložení:  

Ing. Jana Alcnauerová – zástupkyňa starostky obce, 

Ing. Alžbeta Czipruszová – stavebný dozor,  

Ing. Tomáš Keder – Okresný úrad Rimavská Sobota oblasť životného prostredia.  

Výsledky celého verejného obstarávania musí ísť na kontrolu sprostredkovateľskému orgánu, 

ktorý poskytuje finančné prostriedky. Kontrola na zriadenie komunitného centra bola už pred 

samotným začatím VO (ex ante). Starostka obce informovala, že ukončenie bude len na jar 2019.  

Ďalej informovala, že hlavnej kontrolórke obce Ing. Fabovej končí funkčné obdobie v mesiaci 

marec 2019, z toho dôvodu bude vyhlásené výberové konanie na hlavného kontrolóra obce na 
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ďalšie obdobie. Hlavná kontrolórka obce, prejavila záujem uchádzať sa funkcii aj nasledujúce 

obdobie, nakoľko jej kontrolnú činnosť a spoluprácu s obcou hodnotí za veľmi pozitívnu.  

K záveru starostka obce informovala prítomných poslancov a občanov, o plánovaných 

akciách na December 2018: Dňa 06.12.2018 (štvrtok) – Mikuláš a prvé zapaľovanie Vianočného 

stromčeka; dňa 15.12.2018 (sobota) – Stolno-tenisový turnaj a kolaudácia novej Hasičskej 

zbrojnice. 

Nasledujúce zasadnutie OZ starostka obce plánuje z dôvodu potreby schválenia rozpočtu 

obce, štatútu obce Rimavská Baňa a rozvrhnutia plánu zasadnutí obecného zastupiteľstva na rok 

2019. 2. zasadnutie bude približne počas týždňa od 10.12.208 – 14.12.2018. 

 

K bodu 18 

V diskusii neboli žiadne diskusné príspevky a tak sa pokračovalo k záverečnému bodu 19.  

 

K bodu 19 

V záverečnom bode starostka obce poďakovala všetkým poslancom, hlavnej kontrolórke obce 

a predsedovi MVK M. Kušpálovi za účasť na ustanovujúcom 1. zasadnutí obecného 

zastupiteľstva. Konštatovala, že boli vyčerpané všetky body programu rokovania a tak vyhlásila 

ustanovujúce zasadnutie za ukončené.  

 

Overovatelia zápisnice:  
 

Pavel Hanuska  

 

 

Ján Kubaliak 

 

 

 

Zapisovateľka: Ing. Jana Oravcová 

 

 

 

 

 

Mgr. Elena Polóniová  

starostka obce 


